Num. 68

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2019

RESOLUCION de 13 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se considera modificacién no sustancial la modificaciéon promovida por Ves-
tibulum, S.L. para su planta de compostaje de residuos no peligrosos sita en Albelda
(Huesca) y se modifica puntualmente la autorizacién ambiental integrada de dicha plan-
ta de compostaje (Niumero Expte. INAGA 500301/02/2019/742).

Con fecha 4 de febrero de 2019, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestién Ambiental
(en adelante INAGA) escrito de Vestibulum, S.L., en el que describe la modificacion prevista
en su planta de compostaje de residuos no peligrosos sita en Albelda (Huesca), solicitando
que se considere como modificacién no sustancial a efectos de lo previsto en la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccién Ambiental de Aragén. La instalacion, cuyo
anterior titular era Aracompos, S.L., dispone de declaracion de impacto ambiental favorable y
autorizacion ambiental integrada otorgadas por el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
mediante Resolucion de 19 de agosto de 2014 (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 192, de
30 de septiembre de 2014) modificada puntualmente por Resolucién de 6 de marzo de 2018
(“Boletin Oficial de Aragén”, numero 62, de 28 de marzo de 2018). Por Resolucion de 12 de
marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, se toma conocimiento del cambio
de la titularidad de la autorizacién ambiental a favor de la sociedad Vestibulum, S.L. Se ad-
junta memoria elaborada por HdosO Consultores, S.L. y fechada en enero de 2019.

La modificacion consiste en introducir en el proceso de compostaje un residuo no contem-
plado actualmente en su autorizaciéon y aumentar la capacidad de tratamiento de la planta, en
concreto, se pretenden gestionar, ademas de las 21.250 t/afio autorizadas, 200 t/afo del re-
siduo con LER 020301 “Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado y separacién”, gene-
rados, segun Vestibulum, S.L. en una empresa de preparados aditivos y materias primas.

Considerando que los residuos con cédigo LER 020301 son uno de los residuos biodegra-
dables de entre los contemplados en el anexo VI del Real Decreto 506/2013, de 28 de junio,
sobre productos fertilizantes, que pueden ser admitidos en una planta de compostaje para la
produccion de fertilizantes.

Considerando que, de acuerdo a lo establecido en la Decision de la Comision de 18 de
diciembre de 2014, por la que se modifica la Decision 2000/532/CE, sobre la lista de residuos,
los residuos con codigo LER 020301 se generan en procesos de lavado, limpieza, pelado,
centrifugado y separacion de industrias de la preparacion y elaboracién de frutas, hortalizas,
cereales, aceites comestibles, cacao, café, té o tabaco, produccion de conservas, produccién
de levadura y extracto de levadura o preparacion y fermentacion de melazas.

Considerando que con la modificacion pretendida no se esta en ninguno de los supuestos
de modificacion sustancial establecidos en el articulo 14 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién ya que la
capacidad de tratamiento de la planta y el consumo de materias primas se incrementan en tan
s6lo un 0,94%, no incrementandose el consumo de agua ni de energia. Tampoco se incre-
mentaran las emisiones a las aguas ni habra modificaciones en lo que respecta a emisiones
a la atmésfera o las cantidades de residuos generadas y no se incorpora el uso de nuevas
sustancias peligrosas, no siendo necesaria la revision del informe de seguridad ni los planes
de emergencia regulados en el Real Decreto 840/2015, de 21 de diciembre, por el que
aprueban medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que
intervengan sustancias peligrosas, que deroga el Real Decreto 1254/1999, de 16 de julio.

Considerando que en los articulos 63 y 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencién y Proteccion Ambiental de Aragon se establece que una modificacion no sustancial
puede conllevar la tramitacion de una modificacion puntual de la autorizacién ambiental inte-
grada y que esta modificacion puntual puede ser practicada de oficio,

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye la competencia de tramitacién y Resolucién de los procedimientos ad-
ministrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo Unico de la Ley, entre
las que se incluye la competencia para otorgar las autorizaciones ambientales integradas.

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y
de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; el Real Decreto 506/2013, de 28 de junio, sobre productos fertilizantes; la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; el

9219

csv: BOA20190408014



Num. 68

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2019

Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén y demas
disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. La modificacion consistente en tratar en la planta 200 t/afio de residuos con LER 020301,
ademas de las 21.250 t/afio de residuos no peligrosos ya autorizadas, se considera como no
sustancial, a los solos efectos de lo dispuesto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencioén y Proteccion Ambiental de Aragon y en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de
diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control inte-
grados de la contaminacién.

2. Se modifica puntualmente la Resoluciéon de 19 de agosto de 2014, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se
otorga la autorizacion ambiental integrada para una planta de compostaje de residuos no
peligrosos en el término municipal de Albelda (Huesca), promovido por Aracompos, S.L., en
los siguientes términos:

Primero.— Se sustituye el encabezado del condicionado 2 por el siguiente:

2. Otorgar la autorizacion ambiental integrada a Aracompos S.L., (NIF B-22288468), para
las instalaciones ubicadas en las parcelas 404 y 405 del poligono 2 del término municipal de
Albelda (Huesca), coordenadas UTM ETRS89 Huso 30, X=791.659; Y=4.640.385; Z=450, y
CNAE 38.32, para una planta de compostaje y fabricacion de fertilizantes organominerales
con una capacidad de tratamiento de 21.450 t/afio de residuos. Dicha autorizacion se otorga
con la descripcién, condiciones, obligaciones y derechos que se indican a continuacion:

Segundo.— Se sustituye el apartado “Materias primas y auxiliares” del condicionado “2.2.
Consumos” por el siguiente:

Materias primas y auxiliares.
Los consumos anuales de materias primas previstos para la capacidad maxima de produc-
cion, son los siguientes:

Materias primas* Consumo anual

Subproductos animales no destinados a consumo humano

11.307 t
(Sandach)
Residuos organicos biodegradables 9.093 t
Residuos inorganicos 1.050 t

*El listado completo de materias primas se detalla en el anexo VI. Gestion de residuos no
peligrosos y su control.

Tercero.— Se sustituye el segundo parrafo, la primera tabla y las anotaciones al pie de
dicha tabla del apartado A del anexo VI. Gestidn de residuos no peligrosos y su control, por lo
siguiente:

Se autoriza la valorizacion de los siguientes residuos organicos compostables con una
capacidad maxima de 20.400 t/afio:

9220

csv: BOA20190408014



Num. 68 Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2019
Residuo Cddigo LER
Residuos de tejidos de animales (2) 020102
Heces de animales, orina y estiércol (incluida paja podrida) y efluentes recogidos selectivamente y tratados fuera 020106
del lugar donde se generan (1)

Lodos de lavado y limpieza (2) 020201
Residuos de tejidos de animales (2) 020202
Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracion (2) 020203
Lodos del tratamiento in situ de efluentes (2) 020204
Residuos de tejidos de vegetales 020103
Residuos de la silvicultura 020107
Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado y separacion (3) 020301
Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracion (3) 020304
Lodos del tratamiento in situ de efluentes (3) 020305
Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracion 020501
Lodos del tratamiento in situ de efluentes 020502
Residuos de lavado, limpieza y reduccion mecanica de materias primas 020701
Residuos de la destilacion de alcoholes 020702
Materiales inadecuados para el consumo o la elaboracion 020704
Lodos del tratamiento in situ de efluentes 020705
Desechos de fibras y lodos de fibras, de materiales de carga y de estucado, obtenidos por separacién mecanica 030310
Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los especificados en el cédigo 030310 030311
Carnazas y serrajes de encalado (2) 040101
Lodos, en particular los procedentes del tratamiento in situ de efluentes, que no contienen cromo 040107
Residuos no especificados en otra categoria 040199
Lodos de digestion del tratamiento anaerébico de residuos animales y vegetales 190606
Lodos del tratamiento de aguas residuales urbanas 190805
Lodos procedentes del tratamiento bioldgico de aguas residuales industriales, distintos de los especificados en el 190812
cédigo 190811
Lodos de fosas sépticas 200304
(1) Residuos que simultaneamente son sandach de la categoria 2 del Reglamento (CE) n.°
1069/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de octubre de 2009 por el que se
establecen las normas sanitarias aplicables a los subproductos animales y los productos de-

9221

csv: BOA20190408014



Num. 68

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2019

rivados no destinados al consumo humano y por el que se deroga el Reglamento (CE) n.°
1774/2002.

(2) Residuos que simultaneamente son sandach de la categoria 3 del Reglamento (CE) n.°
1069/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de octubre de 2009 por el que se
establecen las normas sanitarias aplicables a los subproductos animales y los productos de-
rivados no destinados al consumo humano y por el que se deroga el Reglamento (CE) n.°
1774/2002.

(3) Generados en industrias de la preparacion y elaboracién de frutas, hortalizas, cereales,
aceites comestibles, cacao, café, té o tabaco, producciéon de conservas, produccién de leva-
dura y extracto de levadura o preparacién y fermentacion de melazas.

La cantidad total de sandach a gestionar en la instalacion asciende a 11.307 t/afio.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 13 de marzo de 2019.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

9222

csv: BOA20190408014



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 29 de marzo de 2019, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 5/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se concede un crédito extraordinario para la financiaci
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 29 de marzo de 2019, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 6/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se concede un crédito extraordinario para la financiaci
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 29 de marzo de 2019, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 7/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, de medidas urgentes en materia de transporte de viajeros mediante 

	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la gestión de estiércoles y los procedimientos de acreditación y control.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/330/2019, de 26 de marzo, por la que se actualizan varios anexos de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas, cuya revisión se aprobó por el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2019, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se resuelve la convocatoria de libre designación, efectuada por Resolución de 10 de diciembre de 2018, para la provisión de un puesto de trabajo en el Instituto 


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE FARLETE 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía, número 2019-0026, de 20 de marzo de 2019, del Ayuntamiento de Farlete, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir la plaza de auxiliar administrativo de este Ayuntamiento, mediante sistema de concurso-oposición.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	ORDEN HAP/331/2019, de 5 de abril, por la que se establecen las cuantías de los gastos y subvenciones electorales correspondientes a las elecciones a Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/332/2019, de 12 de marzo, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Las Hablillas” de Cuarte de Huerva (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/333/2019, de 25 de marzo, por la que se declaran, en base al índice de carga ganadera, los municipios con sobrecarga ganadera por exceso de nitrógeno de origen orgánico procedente de la actividad ganadera.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/275/2019, de 19 de marzo, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación de las medidas del 
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de mayo de 2015, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada p
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación promovida por Vestibulum, S.L. para su planta de compostaje de residuos no peligrosos sita en Albelda (Huesc
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de febrero de 2013, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental Integ



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO de Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 103/19.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	MINISTERIO DEL INTERIOR
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo, de la Comandancia de la Guardia Civil de Huesca, sobre subasta de armas.

	MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
	RESOLUCIÓN de la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Zaragoza, por la que se convoca segunda subasta pública para la enajenación de los inmuebles de su propiedad en la localidad de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, del Secretario General Técnico de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, por la que se establ

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de notificación de la Secretaría General Técnica del Departamento de Presidencia, en procedimiento de reintegro de pagos indebidos.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, relativo a cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por el que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se adaptan al marco territorial de las áreas medioambientales
	ANUNCIO de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se adaptan al PROCINFO los turnos de guardia regulados en el 

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE SOS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Sos, relativo a solicitud de licencia de actividades clasificadas.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada 

	AYUNTAMIENTO DE VILLAMAYOR DE GÁLLEGO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villamayor de Gállego, por el que se aprueba definitivamente el expediente de establecimiento del servicio público de centro de día.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villamayor de Gállego, por el que se aprueba definitivamente el expediente de establecimiento del servicio público de comedor social municipal.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE DEPORTES AÉREOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de los Deportes Aéreos, relativo a convocatoria General Ordinaria y Extraordinaria.




